

Richtwerttabelle: Marktfrüchte (Wirtschaftsjahr 2007/2008)

Produkt	Korn/Stroh Knolle/Blatt Verhältnis		Preise EUR/dt incl. MwSt.		Ertragsstufen und Entschädigungssätze													
					I		II		III		IV		V		VI		VII	
					dt/ha	Cent/ m ²	dt/ha	Cent/ m ²	dt/ha	Cent/ m ²	dt/ha	Cent/ m ²	dt/ha	Cent/ m ²	dt/ha	Cent/ m ²	dt/ha	Cent/ m ²
Brotweizen	1	0,8	20,5	1,5	45	9,77	55	11,94	65	14,11	75	16,28	85	18,45	95	20,62	105	22,79
Futterweizen	1	0,8	19,8	1,5	45	9,45	55	11,55	65	13,65	75	15,75	85	17,85	95	19,95	105	22,05
Futtergerste	1	0,8	18,8	1,5	42	8,40	50	10,00	58	11,60	66	13,20	74	14,80	82	16,40	90	18,00
Brotroggen	1	1,1	19,8	1,5	46	9,87	54	11,58	60	12,87	68	14,59	76	16,30	84	18,02	94	20,16
Braugerste	1	0,7	23,6	1,5	35	8,63	40	9,86	45	11,09	50	12,33	55	13,56	60	14,79	65	16,02
Hafer u. Triticale	1	1,1	18,8	1,5	38	7,77	46	9,41	54	11,04	62	12,68	70	14,32	78	15,95	86	17,59
Körnermais (4)	1		26,0		50	11,50	60	13,80	70	16,10	80	18,40	90	20,70	100	23,00	110	25,30
Raps food	1		31,0		20	6,20	25	7,75	30	9,30	35	10,85	40	12,40	45	13,95	50	15,50
Zuckerrüben (3)	1	0,8	4,2	0,5	400	18,40	450	20,70	500	23,00	550	25,30	600	27,60	650	29,90	700	32,20
Kartoffeln	0,75	0,25	22,0	2,0	220	37,40	270	45,90	320	54,40	370	62,90	420	71,40	470	79,90	520	88,40
Erbsen	1		21,0		25	5,25	30	6,30	35	7,35	40	8,40	45	9,45	50	10,50	55	11,55
Bohnen	1		20,0		25	5,00	30	6,00	35	7,00	40	8,00	45	9,00	50	10,00	55	11,00

(1) Die Preise stellen durchschnittliche Verkaufspreise frei erster Erfassungsstufe incl. MwSt. für den Zeitraum der Ernte 2007 dar.

(2) Zuschläge für Qualitätsweizen, Saatgutvermehrung bzw. Kontraktware sind auf Nachweis möglich.

(3) Rübenpreis incl. Schnitzelvergütung.

(4) Eingesparte Trocknungskosten sind im Entschädigungssatz berücksichtigt.

Richtwerttabellen auch im Internet über die Internetadresse: www.rp-kassel.de >Umwelt & Verbraucher > Landwirtschaft/Weinbau > Sachverständige und Downloads erhältlich. Redaktion: Dr. G. Lißmann, Regierungspräsidium Kassel. Stand: September 2007

Richtwerttabelle: Futterpflanzen, Grünland und Gründüngung (Wirtschaftsjahr 2007/2008)

Produkt	Wurzel / Blatt Verhältnis Bemerkung		Preise in EUR/dt incl. MwSt.		Ertragsstufen und Entschädigungssätze											
					I		II		III		IV		V		VI	
					Haupt- frucht	Blatt	dt/ha	Cent/ m ²								
Massenrüben	1	0,3	2,5	0,25	700	18,03	800	20,60	900	23,18	1000	25,75	1100	28,33		
Luzerne/Rot- klee/Klee gras (1)	Heu		9		70	6,30	80	7,20	90	8,10	100	9,00	110	9,90	120	10,80
Wiese (3)	Heu		8		50	4,00	70	5,60	80	6,40	90	7,20	100	8,00	120	9,60
Silomais, TS 28% (4, 5)	MJNEL/ kg TM	6,4	0,23/10 MJNEL		400	14,84	450	16,69	500	18,55	550	20,40	600	22,26	700	25,97
Silomais, TS 34% (4, 5)	MJNEL/ kg TM	6,5	0,23/10 MJNEL		380	17,38	430	19,67	470	21,50	520	23,79	570	26,08	650	29,74
Sonst. GPS Silagen (5, 6)	MJNEL/ kg TM	6	0,23/10 MJNEL		200	7,51	300	11,26	400	15,01	500	18,77	600	22,52	700	26,28
Nutzungsformen und Nettoerträge auf Grünland:					MJ NEL/ha		MJ NEL/ha		MJ NEL/ha		MJ NEL/ha		MJ NEL/ha		MJ NEL/ha	
Hutung, Stand-u. Umtriebweide	10.000-30.000 MJNEL		0,19/10 MJNEL		10.000	1,90	15.000	2,85	20.000	3,80	25.000	4,75	30.000	5,70		
Mähweide/ Portionsweide	25.000-50.000 MJNEL		0,19/10 MJNEL		25.000	4,75	30.000	5,70	35.000	6,65	40.000	7,60	45.000	8,55	50.000	9,50
Intens.- Silage- nutzung (2)	40.000-65.000 MJNEL		0,19/10 MJNEL		40.000	7,60	45.000	8,55	50.000	9,50	55.000	10,45	60.000	11,40	65.000	12,35
Gründüngung	mittel 2 Cent/m ²		gut 2,5 Cent/m ²		sehr gut 3 Cent/m ²											

(1) Es entfallen auf den 1. Schnitt 40 %, 2. Schnitt 40 % und 3. Schnitt 20 %

(2) Es entfallen auf den 1. Schnitt 60 % und auf die Restschnitte 40 %

(3) Es entfallen auf den 1. Schnitt 50 %, 2. Schnitt 30 % und 3. Schnitt 20 %

(4) Die Richtwerte von Silomais gelten auch für Biomais als Energielieferant für Biogasanlagen.

(5) Silierverluste: Silomais 10 %, sonst. GPS-Silagen 15 %

(6) Sonstige einjährige Futterpflanzen und Futterzwischenfrüchte.

Die Wiederherrichtung zerstörter Grasnarben kostet bei rationellem Maschineneinsatz je nach Verfahren 2 - 10 Cent/m². Es kann auch nach Stunden abgerechnet werden, z. B. je Arbeitsstunde 15 bis 25 EUR und Schlepper 60 bis 140 PS: 20 EUR bis 35 EUR/Std.

Redaktion: Dr. G. Lißmann, Regierungspräsidium Kassel. Stand: September 2007